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DUCHOVNÍ ZAMYŠLENÍ

Příští číslo Života farností vyjde v neděli 6. března 2022.
Uzávěrka příspěvků pro toto číslo je v pondělí 28. února 2022 v 17.00 hod.

Příspěvky můžete zasílat na e-mail: zivotfarnosti@volny.cz
Podrobnější informace k psaní článků najdete na: www.farnostzlin.cz/zf

 Milí manželé, vážení umělci
 Cituji úryvek z kázání jednoho kněze:

„Milé sestry! Nezapomeňte na náš dobročinný bazar! 
Je to dobrý způsob,  jak se zbavit překážejících zbytečností. 
Vezměte s sebou i své manžely!“

Buďte klidní, není to z kázání ze Zlína. My kněží víme, že 
manželství je přes všechny naše lidské nedokonalosti úžasnou 
„věcí“, nebo spíše uměleckým dílem, společnou životní cestou ke Štěstí, k Radosti 
a k plnosti života. A přesto se to mnohým nedaří. Proč? Brzy po svatbě se přestal 
(nebo se možná ani nezačal) „dělat servis“. Dokážeme si představit, jak člověk do-
padne, když má své první auto v životě, moc o něm neví a nejezdí na pravidelný 
servis? Jak dlouho a jak mu bude toto auto sloužit? Lehce domyslíme.

 Kde se koná tento „servis“ k manželství? U Toho, kdo vymyslel, vytvořil manžel-
ství, dal mu svůj řád, svůj návod. On vás povolal k životu v manželství a je zdrojem 
všeho dobra. On říká: „Beze mne nemůžete dělat nic“ (Jan 15,5). Samo se nic ne-
spraví, Je potřeba tomu věnovat úsilí, námahu a čas. Dokonce umírat sobě.

 Dnes v neděli 20. ledna končí Národní týden manželství (NTM), který měl za-
jímavé motto: „Ztráty a nálezy“. Možná, že i vy jste během let ve vašem vztahu 
k Bohu i k sobě něco ztratili a potřebujete to znovu najít a objevit! Týden na vytvoře-
ní uměleckého díla nestačí. Podařilo se vám v tomto týdnu udělat se svým vztahem 
alespoň malý krůček? V manželství se nejde nikdy do důchodu! Musí se stále znovu 
a znovu začínat. 

 I během roku si můžete např. na www.tydenmanzelstvi.cz vyhledat mnoho ma-
teriálů a námětů. Dávejte si čas na sebe, na servis svých vztahů, na naslouchání, 
na chválení, na děkování Bohu i tomu druhému. A buďte vynalézaví!

Muži, dokazujte různým způsobem svou nepostradatelnost. Pokud ještě máte 
malé děti, věnujte aspoň jednou týdně svůj čas např. hlídání dětí nebo psaní úloh 
s dětmi. Připravte večeři, uložte děti, něco jim přečtěte, aby tak vaše žena měla čas 
na modlitbu, na četbu, aby si mohla zajít do kostela nebo si jinak odpočinout.

K tomu vám fandím!  P. Ivan Fišar
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Z LITURGICKÉHO KALENDÁŘE

 NE 20. 2. Sedmá neděle v mezidobí
   (1 Sam 26,2.7–9.12–13.22–23; 1 Kor 15,45–49; Lk 6,27–38)
 PO 21. 2. Nezávazná památka sv. Petra Damianiho, biskupa a učitele církve
 ÚT 22. 2. Svátek Stolce svatého apoštola Petra
 ST 23. 2. Památka sv. Polykarpa, biskupa a mučedníka
 SO 26. 2. Sobotní památka Panny Marie
 NE 27. 2. Osmá neděle v mezidobí
   (Sir 27,5–8; 1 Kor 15,54–58; Lk 6,39–45)
 ST 2. 3. Popeleční středa
   Den přísného postu
 PÁ 4. 3. První pátek v měsíci
 NE 6. 3. První neděle postní
   (Dt 26,4–10; Řím 10,8–13; Lk 4,1–13)

SPOLEČENSTVÍ VDOV A VDOVCŮ

Divadelní 3242/6, Zlín; tel.: 604 252 629
e-mail: ovdoveli@email.cz, www.vdovyavdovci.cz

Pěšky do Fatimy
Společenství vdov a vdovců srdečně zve každého, kdo chce po dlouhé době 

pandemie posílit svou imunitu pěší turistikou. Člověk je úzce spojen s přírodou 
a i v ní se může vrátit sám k sobě, k přátelům i k Bohu. Může se otevřít kráse kolem 
nás, poslouchat šumění lesa, zpěv ptá-
ků, obdivovat krásu rozvíjejících se kvě-
tů, žasnout nad vznešeností hor.

Společné putování do Fatimy (přes 
Santiago de Compostela) bude probí-
hat během celého měsíce března 2022. 
Můžeme chodit všude tam, kam nás 
povedou naše nohy a touhy po poznání 
nových míst a pro osvěžení těla, mysli a duše. Pečlivě si zapisujte počet ušlých kilo-
metrů a hlaste pravidelně (doporučujeme 1x za týden) naší vedoucí Evě Běhulové 
(tel.: 606 721 274, e-mail: barevnaevca@seznam.cz). Pro přihlášení stačí jméno, 
ročník narození a počet ušlých kilometrů. 

Nabízíme také společné výšlapy na trasách Burešov–Kostelec–Burešov 
(8 km),  Jaroslavické paseky (6 km nebo 8 km) a Janova hora (7 km). Termíny a po-
pisy tras se upřesní včas podle domluvy, počasí a zájmu. Moc se na vás těšíme! 
Vzdálenost Zlín–Fatima je asi 3 160 km.  Alenka Panáková
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba, Sadová 149, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 022, 733 742 700, e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz
web: www.farnostzlin.cz

Pozvánka na duchovní setkání
V sobotu 26. února v 10.00 hod. se v našem kostele uskuteční setkání místního spo-
lečenství Služebníků Ježíšova Velekněžského Srdce. Ke společné adoraci, ke slavení 
mše svaté a k formaci jste všichni srdečně zváni.

Mše svatá na poděkování za 700 let od založení města Zlína
V pondělí 28. února budeme v 18.30 v našem kostele slavit mši svatou za všech-
ny obyvatele Zlína, kteří se zasloužili o jeho růst, s prosbou o Boží požehnání pro 
všechny současné obyvatele. Na tuto mši svatou jsou srdečně zváni všichni, kteří se 
chtějí modlit za naše město. Na mši jsou pozváni i zastupitelé města a další osob-
nosti. Prosím, přijďte tuto významnou událost podpořit svou účastí a modlitbou 
a vydat tak svědectví, že nám věřícím leží dobro našeho města na srdci.
Prosíme ochotné ženy nebo i muže o pomoc s přípravou občerstvení pro hosty a zá-
stupce města. Hlaste se ve farní kanceláři u Markéty Piknové (tel.: 606 715 994).

Popeleční středa bude 2. března
Mše svaté s udílením popelce budou v 6.30, v 17.00 a v 18.30 hod. Připomínáme 
také, že Popeleční středa je dnem přísného půstu.

Pobožnosti křížové cesty
Křížové cesty v našem kostele budou po celou dobu postní v pátek v 17.45 hod. 
a v neděli v 16.00 hod. Prosíme farní společenství, skupiny či jednotlivce, aby se do 
vedení křížových cest aktivně zapojili a zapsali se v sakristii do seznamu. První křížo-
vá cesta bude v pátek 4. března.

Postní almužna 
Také letos se můžete zapojit do sbírky pro po-
třebné z našeho města zvanou Postní almužna. 
Tato dobrovolná duchovní formace věřících se 
koná od roku 2009 z podnětu České biskupské 
konference. Nejen lidé věřící, ale také všichni, 
kdo se chtějí přidat, jsou zváni k účasti na sta-
robylé postní tradici – almužně. Peníze za od-
řeknuté požitky, které ušetříte během postního 
období, můžete vložit do papírové pokladničky, tzv. postničky. Tyto prostředky 
poté církev prostřednictvím místních Charit využije na sociální pomoc potřebným 
a podporu charitního díla. Při sbírce mohou lidé sdělit, jak nebo ve prospěch koho 
by se mohla darovaná almužna použít. Proto je ústředním posláním Postní almužny 
spojit úsilí farností a místní Charity pro konání milosrdné lásky k bližním v nouzi.
Papírové pokladničky budou rozdávány v kostele od Popeleční středy.
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost Panny Marie Pomocnice křesťanů
Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: fazlin-pmpk@ado.cz

Probíhá
– Pokračujeme v opisování Bible, opisuje se vždy ve středu a v neděli po ranní mši 
svaté v učebně v budově „B“. V postní době se bude opisovat ještě každou neděli 
odpoledne po pobožnosti křížové cesty. K opisování všechny zveme.
– První svaté přijímání 2022 – příprava intenzivně probíhá. Dětí by mělo být letos 
32, první svátost smíření připravujeme na sobotu po Velikonocích a první svaté přijí-
mání pak na neděli 29. května. Prosíme o modlitbu za děti i jejich rodiče.

Oznamujeme
– Masopust – masopustní veselí bude v sobotu 26. února dopoledne na prostran-
ství před kostelem. Můžeme se těšit na zabijačkovou polévku a zabijačkové výrob-
ky, dechovku a masopustní průvod dětí.
– Kurz pro lektory a zájemce o Boží slovo bude bývat v neděli v podvečer. První 
setkání je v neděli 6. března v 17:00. Prosíme přihlášené, aby se podívali na web: 
kulturaslova.cz (sekce Lektoři Božího slova).
– Křížové cesty a postní aktivitu oznámíme v Ohláškách a v následujícím čísle Života 
farností.  P. Dan Žůrek, SDB

Sbírka na pořízení nových lavic
Po výmalbě kostela jsme v uplynulém týdnu ukončili i druhou etapu oprav interiéru 
– nové osvětlení, včetně zjednodušeného ovládání ze sakristie. Stále pokračuje tře-
tí etapa (generální oprava var-
han), na kterou máme v pod-
statě finanční prostředky již 
shromážděny. Zbývá tak po-
slední, finančně nejnáročnější 
etapa, kterou je pořízení no-
vých lavic a zpovědnic. Chtěli 
bychom vás farníky motivovat 
k finančním darům i v této zá-
ležitosti.
Každý, kdo přispěje na tento 
účel částkou 10 000 Kč, dosta-
ne upomínkový poukaz a ori-
ginální věcnou pozornost. Dary bude možné předávat kněžím po mši svaté v sa-
kristii nebo v úředních hodinách ve farní kanceláři. Možné je přispět také zasláním 
částky na farní účet 123-3857120267/0100
Pán Bůh zaplať za vaši štědrost!  P. Kamil Obr
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SYNODA 2021–2023

Střípky ze závěrečných výstupů skupinek
Jak jsme četli v článku pana Chvatíka v minulé „Žofce“ 

na str. 9, dostáváme se do finále (alespoň na úrovni far-
ností). V tuto chvíli již máme na stole 4 zprávy k odeslání 
do Olomouce. Se spolubratry jsme v pondělí 14. února 
řešili, jakým způsobem a kdy vytvořit prostor pro pre-
zentování závěrů jednotlivých skupin. Vzhledem k rozjíž-
dějícímu se kurzu pro lektory (na který se již přihlásilo na čtyři desítky zájemců) 
a dokončení kurzu nových akolytů se ke sdílení výstupů z kroužků nabízí sobota 
19. března a především neděle 24. dubna (předběžně v 17.00 hod. v kostele). 

V dosud obdržených závěrečných zprávách našich synodních skupin doslova 
stojí (kromě textu v hranatých závorkách):

• Jsem křesťanem pro sebe, a nebo s druhými? Členové církve jsou často izolo-
vaní, nevychází příliš k druhým lidem. … Máme pocit, že křesťanství je často pro-
žíváno [jen] v kostele nebo na církevní škole. … Líbí se nám logo synody, kde jdou 
spolu bok po boku různí lidé, není rozdíl mezi kněžími a laiky.

• Vnímáme jako velmi důležité i potom, co najdu své místo ve farnosti a spole-
čenství, zůstat otevřený a vnímavý k druhým, být připraven oslovit a pozvat druhé 
ke konkrétnímu dění ve farnosti, aby i oni zde našli své místo.

• Protože se okruhu „Společně na cestě“ věnuje více skupin, velmi rádi bychom 
se s nimi setkali a naslouchali si, k čemu a jak nás Pán zve. Navržená forma: společná 
adorace (sobota odpoledne), následně sdílení, pozvání k účasti i pro kněze.

• Oblasti, o kterých jsme diskutovali: (1) nový člověk přichází do kostela – jak ho 
přitáhnout do společenství farnosti, jak mu usnadnit vstup, aby se cítil jako doma; 
(2) formace dříve pokřtěných, … (4) vznik skupiny formované pro „péči“ o nově 
příchozí …

• Poselství: Farnost je rodinou víry. Je otevřená všem, usnadňuje začlenění nově 
příchozích … a všechny vede k hlavnímu zdroji víry – živému vztahu s naším Pá-
nem Ježíšem Kristem. … Rozvojové pilíře: (1) vizuální přehlednost stávajících aktivit 
a funkčních společenství …; (2) povzbuzení a výzva k dalším aktivitám s přesahem 
k hledajícím a nevěřícím. [následuje výčet konkrétních příkladů]; (3) Podpora du-
chovního prohlubování růstu života farníků. [následuje výčet 7 konkrétních aktivit].

• Misijně lze působit nejrůznějším způsobem … člověk se ujme některé ze slu-
žeb ve farnosti, … toho, co církev v dané chvíli potřebuje. Dalším z druhů misijního 
působení je život a předávání víry v rodině. … Být misionářem znamená také „vyjít 
ven“, mimo církev nebo rodinu.

• K tomu, aby byl člověk dobrým misionářem, je nezbytné objevit v sobě, co mu 
víra přináší, objevit Boha ve svém životě. Bez vlastního vnitřního zapálení pro Boha 
nelze dobře evangelizovat. Každý člověk se proto musí starat i o svůj vlastní vnitřní 
oheň.  P. Antonín Pražan, SDB
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PASTÝŘSKÝ LIST OLOMOUCKÉHO ARCIBISKUPA JANA GRAUBNERA

Sestry a bratři,
vstoupili jsme do doby postní, která 

nás má připravit na Velikonoce, na svát-
ky Vykoupení. Nežijeme v lehké době. 
Bojujeme s pandemií, s inflací i drahými 
energiemi a spoustou dalších problémů. 
Roste mezinárodní napětí a bojíme se 
o mír. Svět rozbitý na spousty představ 
a osobních priorit je v pokušení se hádat 
a bojovat. Vybudování něčeho pozitivní-
ho však nelze dosáhnout štěpením a ne-
smiřitelným bojem, ale jen spoluprací. 
Počítačová kultura nás svádí k vytváření 
uzavřených skupin a k nesmiřitelným po-
stojům k těm, kteří vidí věci jinak. Všichni 
jsou specialisty na všechno a nepřeko-
natelné hranice procházejí i některými 
rodinami. 

Spory kolem covidu a očkování jsou 
jen malou ukázkou daleko hlubších pro-
blémů společnosti, jakými je například chápání pravdy, o níž si někteří myslí, že ji 
vlastní, či dokonce, že ji mohou vytvořit a prosadit mocí své vlastní autority či takti-
ky. Zatímco pravdu můžeme jen pokorně hledat. A nejlepší cestou k jejímu nalezení 
je, když ji hledáme společně. 

Před léty se uznával jen rozum, a co nebylo vědecké, se posílalo do říše pohá-
dek, jako i celé náboženství. Dnes jsme svědky opačného extrému. Rozhodující je 
subjektivní pocit. A to dokonce i u některých vědců. A protože každý cítí věci jinak, 
hledá se těžko shoda. Abychom se pak nehádali příliš, necháme si každý pravdu 
svou a všechno prohlásíme za relativní, ovšem kromě absolutního tvrzení, že všech-
no je relativní. 

Co je dobro a co zlo, si rozhoduje každý sám, když už vlastní já povýšil na místo 
neomylného boha. A protože nejvyšší může být z logiky věci vždy jenom jeden, stá-
vají se všichni ostatní konkurenty či protivníky. Pak chybí přátelé či spolupracovníci. 
Váznou vztahy. Protože láska či důvěra jsou vztahy, řadí se mezi nedostatkové zbo-
ží taky. Bez lásky chybí štěstí. Bez důvěry nefunguje nic. Základem víry je taky vztah. 
Obsah víry musí být nesen živým vztahem, který dává obsahu život. Bez vztahu je 
obsah mrtvý. Žijeme v době obrovské krize vztahů, která je plodem individualismu. 

Snímek Jana Hajdová



ŽIVOT  FARNOSTÍ   4 • 2022 29

Užíváme komunikační prostředky jako nikdy dřív, ale komunikujeme ve svých bub-
linách a ztrácíme schopnost vytvářet trvalé vztahy. Nejvíce je to vidět na stabilitě 
a atmosféře rodin. Lidé neschopní pravdivého a trvalého vztahu mají pochopitelně 
problém věřit. Proto i v našich farnostech ubývá věřících. 

To není zklamané naříkání, ale obraz světa, který potřebuje přijmout vykoupení. 
Pán Ježíš naši situaci zná, a protože mu na nás záleží, bere všechnu tuto bídu na 
sebe a nechává se za nás přibít na kříž jako dlužní úpis. Od nás, kteří jsme přijali dar 
vykoupení už ve křtu, žádá, abychom byli svědky naděje, kterou přináší vykoupení. 
To ovšem vyžaduje, abychom žili jako lidé, kteří už jsou vykoupeni. Protože to do-
statečně neumíme, využijme tyto dny postu k horlivému učení se v Kristově škole 
a udělejme z postní doby intenzivní kurz života vykoupených. 

Vykoupený se především raduje z vykoupení tak, že ani každodenní problémy 
mu nemohou radost úplně pokazit. Uprostřed všech nejistot má jistotu, že Bůh 
jej miluje. Žádný problém a žádné trápení nemohou být tak silné, aby mu vzaly 
všechnu naději. Čím hlubší prožívá smutek, tím víc spoléhá na svého Vykupitele. 
Čím větší je soustředění na Spasitele, tím větší je osvobození od vlastního já. 
Čím větší je důvěra v Boha, tím rychleji padají mezilidské hradby a roste ochota při-
jmout Boží myšlení, požadavky a zásady, které Bible shrnuje do jediného přikázání 
lásky. Tam, kde vládne Boží láska, přichází zázrak uzdravení jednotlivců i společnos-
ti, protože ten, kdo se raduje z odpuštění od Boha, odpouští velkoryse těm, kdo se 
provinili proti němu. Ten, kdo vidí, jak mu Bůh pomáhá, pomáhá potřebným okolo 
sebe. Kdo se modlí s důvěrou, že mu Bůh naslouchá, naslouchá těm, kteří mluví 
k němu. Ten, kdo se raduje z pokladu víry, se k němu snaží přivést druhé, takže kaž-
dý šťastný křesťan se stává misionářem. Vykoupený prostě ví, že nepatří sám sobě, 
ale Kristu, který si ho koupil za cenu vlastní smrti, a je klidný, protože Kristus se umí 
postarat o to, co mu patří.

Přiznejme si, že jsme začátečníci a potřebujeme školu evangelia. Dejme si jen 
dva úkoly: Ráno se rozhodněme prožít den jako Kristovi vykoupení a poprosme 
o Boží pomoc. Večer spočítejme situace, kdy se nám to povedlo, případně promys-
leme situaci, kterou jsme dnes nezvládli, abychom další den mohli začít znovu. Kurz 
bude úspěšnější, když o své zkušenosti budeme často s někým mluvit, třeba v rodi-
ně či mezi přáteli nebo na setkání synodního kroužku.

Děkuji každému, kdo do postní školy vstoupí, zvláště těm, kteří v minulých týd-
nech udělali zkušenost synodních kroužků a mají chuť společně pokračovat ve sva-
topostní škole. Přesvědčivý život vykoupených a zkušenosti uzdravení Boží láskou 
časem vtáhnou další lidi. Ukáže se, že jde o nejlepší cestu k překonání smrtící frag-
mentace společnosti a beznaděje pramenící ze ztráty důvěry. 

Těším se na příchod velikonoční radosti, kterou dá Bůh světu skrze ty, na nichž 
je vidět, že jsou vykoupeni, a každému z vás ze srdce žehnám. arcibiskup Jan 
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CHARITA

Burešov 4886, 760 01 Zlín, tel.: 577 224 050
e-mail: info@zlin.charita.cz, www.zlin.charita.cz

FOŤTE 2022, hlasováním zvolte vítěze 
Pomozte najít vítěze tradiční tříkrálové fotosoutěže! Letošní téma  – Tak tady to 

máme rádi. Pro hlasování použijte tento odkaz:
www.zlin.charita.cz/charita-zlin/fotogalerie/fotte-2022-hlasovanim-zvolte-viteze
Každá fotografie má své pořadové číslo. Vyberte tedy pět nejvýstižnějších zábě-

rů a přidělte jim bodové hodnocení od 1 do 5 (více je lépe). Své hodnocení pošlete, 
prosím, v odpovědi na tuto prosbu ve formátu číslo fotografie – počet bodů.

 Rádi bychom vítěze ocenili při filmovém představení, které je v tuto chvíli ještě 
v nedohlednu, ale věříme, že se s těmi, kteří svůj volný čas věnovali letošnímu kole-
dování, setkáme. Ještě jednou velký dík, vaší vstřícnosti si vážíme.

  Pavla Romaňáková

Charita – lidé, kteří dělají život nemocným lehčí a krásnější
Světový den nemocných, který každoročně připadá na 11. únor, vyhlásil papež 

sv. Jan Pavel II. poprvé v roce 1992. Je to den, kdy se slaví svátek Panny Marie Lurd-
ské. V Lurdech na jihu Francie se Panna Maria několikrát zjevila mladé Bernadetě 
s přáním, aby se lidé více modlili, především za obrácení od zla a za hříšníky. Vyzvala 
také dívku, aby v označeném místě vyhrabala holýma rukama hlínu, napila se a umy-
la. I když věděla, že studánka na daném místě nikdy nebyla, poslechla. Vytryskl zde 
léčivý pramen, k němuž se sjíždějí tisíce poutníků s touhou po uzdravení. 

O nemocné se starají stovky zdravotníků a pracovníků přímé péče. Také zlínská 
Charita nabízí odbornou podporu a pomoc těm, kteří se bez ní jen stěží obejdou. 
Do domácností uživatelů vyjíždí denně v oděvech s logem Charity Zlín téměř tři de-
sítky zdravotních sester a pečovatelek.

Jedna z pečovatelek se svěřila se svým zážitkem: Šla jsem za naší uživatelkou, 
paní Miluškou. Čekal mě běžný úklid a nákup. Paní Miluška mě nadšeně vítala. Ještě 
jsme se neviděly, ale od kolegyň vím a koneckonců i z její reakce jsem usoudila, že má 
naše pečovatelky velmi ráda. Domluvily jsme se, že nejprve budu vytírat podlahy, pak 
vysaju a pak se domluvíme na nákupu. Paní mi ukázala, kde najdu čistící prostředky 
a vysavač, a obtížně se vydala s chodítkem na chodbu činžovního domu. „Abych vám 
nepřekážela,“ dodala s úsměvem. Když ušla kousek po chodbě, zaslechla jsem její sou-
sedku, která otevřela dveře a volala: „Milo, kam ses to po ránu vydala?“ „Budu se tady 
chvíli procházet, mám tam Charitu, tak se tam nechci motat,“ odpověděla Miluška. 
„Charitu? A co to je?“ vyzvídala paní. „Víš, to jsou děvčata, která dělají život nám, se-
niorům a také nemocným lehčí a krásnější,“ vysvětlila Miluška. Šly pak spolu chodbou 
a povídaly si. Už jsem je neslyšela, ale pracovalo se mi moc dobře, když nás paní ohod-
notila tak hezky. Ale je to i hodně zavazující, dělat práci opravdu s plným nasazením.  
  Pavla Romaňáková
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SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE

Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: saleklub@skmzlin.cz; facebook.com/salesianizlin

Kavárna po desáté
Zveme všechny naše farníky bez rozdílu do Kavárny po desáté. Otvírá se každou 

neděli od 11.00 do 12.00 hod. v Klubu (vchod C) zezadu pod kostelem. Přijďte prožít 
společenství u dobré kávy. Jste zváni i s dětmi, které si mohou zahrát vybrané hry. 
Obsluhu zajišťují naši dobrovolníci – barmani a recepční. Těšíme se na vás. Nekon-
trolujeme O-N.

Klub pro dospělé
Každou neděli od listopadu do dubna nabízíme od 17.00 do 20.00 hod. Klub pro 

dospělé. Klub je volně otevřený pro dospěláky i rodiny s dětmi. Je k dispozici bar 
pro zakoupení občerstvení, je možné jen tak posedět a povídat, ale také si zahrát  
různé hry.

V rámci Klubu pro dospělé pořádáme i zajímavé přednášky. Nejbližší akcí bude 
přednáška Mgr. Karla Opravila, která se uskuteční v neděli 27. března v 17.30 hod. 
Vstup je zdarma, nekontrolujeme O-N.

Bazárek dětského oblečení
Milé maminky, i když je stále zima, už teď se připravujeme na jarní sezonu a na-

bízíme bazárek dětského a kojeneckého oblečení, obuvi a hraček JARO / LÉTO.
Bazárek se uskuteční v úterý 15. března od 8.30 do 11.30 hod. v sále kostela 

na Jižních Svazích (vchod B).
Rezervace prodávajících je nutná předem na e-mailu: foadu@seznam.cz
Kavárna a Klub pro rodiče s dětmi budou otevřeny v obvyklém čase od 8.30 

do 11.30 hod. Přijďte si nakoupit od jiných maminek to, co zrovna vaše děti potřebují. 

Salesiánské letní tábory 2022
Kompletní nabídku salesiánských letních táborů včetně přihlášky najdete na 

sdbzlin.cz/letni-tabory. Pořádáme tábory v historických stanech uprostřed přírody 
pro holky, kluky, ministranty, středoškoláky a rodiny. Také letos otvíráme dva pří-
městské tábory – výtvarný a fotbalový. Přihlašování je spuštěno, proto neváhejte.

Barmani zvou na výlet
V sobotu 26. února vás zveme na výlet spojený s opékáním buřtů. Sraz je ve 

14.00 hod. u covidového stanoviště u nemocnice. Trasa bude dlouhá asi 10 km. 
S sebou si vezměte dobrou náladu a něco na opékání. Výlet je otevřený pro všechny.

Jeden rok v Tanzánii
Jiří Vácha, který tento rok žije v salesiánské komunitě ve Zlíně, bude povídat 

o své roční dobrovolnické službě v Tanzanii v neděli 27. února v 17.30 hod. v Klubu, 
vstup C zezadu od hřiště. Vstup volný.  Pavla Oklešťková
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HLASY A OHLASY

Radostný pohřeb
V pátek 4. února jsme se naposled rozloučili s Maruškou 

Jiroutovou.
Tak jsem vnímala celý ten pohřební obřad. Byl to jakoby při-

rozený odchod člena rodiny. Maruška odešla nejen ze své rodiny 
přirozené, ale i z rodiny farní i z rodiny fokoláre.

Před čtyřiceti lety, když jsem přišla do Zlína, jsem byla brzy 
seznámena s rodinou Jiroutovou a od mládí jsme se stýkali ve 
společenství rodiny Díla Mariina.

Měli jsme se rádi. Maruška byla skromná žena s opravdovou žitou vírou v Boha 
a s velkou životní moudrostí. Mnoho nemluvila, ale když něco řekla, bylo to vždy 
obohacující. Měla milý, teplý úsměv.

V posledních letech se potýkala s těžkou nemocí. Přijala ji jako kříž a odevzdala 
na oltář. Byla velmi statečná. Svou sílu čerpala ze svátostí, proto navzdory chorobě, 
pokud mohla, byla téměř denně na mši svaté.

Rozloučení s ní se tedy neslo v duchu naděje z opětovného shledání.
Po obřadu před kostelem jsem při sdílení se se známými zaznamenala ohlasy: 

„Byl to radostný pohřeb, byla to velká slavnost života!“ Ladislava Machová

Snímek autorka
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Zlínští senioři navštěvují naše kostely 
V našem městě se setkávají starší občané také v Klubech seniorů, kterých je  

v různých částech Zlína celkem sedmnáct. V minulosti projevil (prostřednictvím 
své předsedkyně Aloisie Jurkovičové) klub seniorů na Podhoří zájem navštívit naše 
kostely. Během posledních třech let jsme spolu navštívili kostel sv. Filipa a Jakuba, 
kostel Narození Panny Marie ve Štípě, kostel sv. Václava v Sazovicích a minulý týden 
také středisko mládeže a kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů na Jižních Sva-
zích. Na všech těchto místech 
byla návštěva spojena s ko-
mentovanou prohlídkou za-
jištěnou ochotnými farníky. 

U salesiánů nás ochotně 
provedl Václav Šarata, seni-
orů bylo kolem čtyřiceti. Byli 
nadšeni z tohoto díla, které 
se stalo nedílnou součástí síd-
liště. Zejména se podivovali 
nad množstvím účastníků na 
nedělních bohoslužbách, byli 
překvapeni zpovědními místnostmi a přijali také požehnání od ředitele střediska 
otce Petra Vaculíka. Je to možná inspirace pro další kluby seniorů v našem městě, 
které navštěvují vaši příbuzní. Můžete je na tuto možnost upozornit a pomoci jim 
při organizaci návštěvy kostela po mnoha letech. Děkuji všem duchovním správcům 
farností, že tyto návštěvy umožní.  František Chvatík
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HUMOR

BUDE VÁS ZAJÍMAT

Pozvánka na večer chval
Přijměte pozvání na večer chval, který se uskuteční v úterý 22. února v 19.30 

hod. v kostele sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně. Večer chval povede společenství Zlínské 
chvály.  Tomáš Dombek

Modlitby za kněze
Milí farníci zlínských i okolních farností, přijměte pozvání k modlitbám za kněze, 

které budou v sobotu 26. února v 10.00 hod. v kostele sv. Filipa a Jakuba. Připojit 
se můžete k adoraci a ke mši svaté, která bude obětována za papeže Františka, 
za kněze a za nová duchovní povolání. Srdečně vás zveme za místní společenství 
Služebníků Ježíšova Velekněžského Srdce. manželé Kubalovi a Krajčovi

CENTRUM PRO RODINU

Okružní 5298, Zlín-Jižní Svahy; tel.: 732 376 193
e-mail: cpr@cpr-zlin.cz, www.cpr-zlin.cz

Víkendová příprava snoubenců na manželství
Ve spolupráci s Centrem pro rodinu Vizovice pořádáme v měsíci březnu víkendo-

vou přípravu na manželství. Příprava se uskuteční ve dnech 18.–20. března v Domě 
Ignáce Stuchlého ve Fryštáku u Zlína. Na programu setkání budou přednášky a poté 
v menších skupinkách diskuse na příslušné téma. Snoubenci se mohou přihlásit 
s ubytováním nebo bez ubytování.  Veronika Holíková

Matka ukazuje svému synkovi, jak si zapnout zip u kabátu.
„Tajemství je v tom,“ říká mu, „že ta levá část dole musí zapadnout do té pravé 
předtím, než vyjedeš zipem nahoru.“ 
Chlapeček se na ni zmateně podívá: 
„A proč to musí být tajemství?“

Přijde manželský pár do čínské restaurace. Usadí se a přiběhne číšnice:
„Co si dáte? Máme kočičí nožičky, psí steaky…“
Žena se zhrozí: „Ježkovy voči!“
„Výborná volba, madam.“

Matka telefonuje učitelce:
„Prosím vás, nedávejte dětem ty staré úlohy z matematiky, ve kterých stojí láhev 
piva 1,80 Kč. Manžel nemohl celou noc usnout!“
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